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1.  한국의 경제발전 개관
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□ 인공위성에서 내려다 본 밤의 지구의 모습
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일제로부터의
해방, 남북분단

6.25 전쟁
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외환위기

글로벌
금융위기

1955년 1인당 국민소득 65달러, 최빈국 수준
1950년대 국내저축률 평균 3% 수준

□ 한국의 1인당 국민소득 : 1945-2014
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대규모원조 지원을 받음
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□ 산업구조의 전환:  농업에서 공업으로
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□ 한국의 경제 사회발전 주요 지표 (1962-2014)
5

1962 1992 1997 2007 2014

경제발전

1인당 GDP $87 $7,714 $11,505 $23,103 $27,964

투자 (GDP 대비 비중) 13.8 36.0 34.6 30.5 29.1

수출 (GDP 대비 비중) 5.1 26.8 31.7 39.2 50.6

수입 (GDP 대비 비중) 16.8 27.0 32.2 38.1 45.3

무역 (GDP 대비 비중) 21.9 53.8 63.9 77.3 95.9

사회발전

기대수명 55 72 74 79 81

유아사망률 (5세 이하) 
(1000명당)

138 8.5 7.2 5.2 4.9

기생충 감염률 1969:  77%   →  1985: 4%  →  1990:  0.6%

임목축적 (ha 당) 1959: 6㎥ →  1966: 9㎥ →  2010: 126㎥



1960 1970 1980 1990 2000 2010 2014

1 철광석 섬유 섬유 전자제품 반도체 반도체 반도체

2 텅스텐 합판 전자제품 섬유 컴퓨터 선박 석유제품

3 생사 가발 철강제품 신발 자동차 자동차 자동차

4 무연탄 철광석 신발 철강제품 석유화학 디스플레이 선박

5 오징어 전자제품 선박 선박 선박 석유제품 무선전화기

6 생선 과일, 채소 합성섬유 자동차 무선전화기 무선전화기 자동차부품

7 흑연 신발 금속제품 화학제품 철강제품 자동차부품 디스플레이

8 합판 담배 합판 일반 기계 섬유제품 합성수지 합성수지

9 쌀 철강제품 어류 플라스틱 섬유직물 철강판 철강판

10 피혁 금속제품 전기제품 컨테이너 가전제품 컴퓨터 전자제품
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□ 한국의 10대 수출품목을 통해서 본 산업고도화
6



구로공단의 가발공장 7



9
섬유사 공장 8



첫 라디오 수출
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현대 중공업: 조선
10



현대 포니자동차 수출
11
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Newsweek June, 
1977, 커버스토리:

이 글에서 ‘한국인은
미국이나 일본과 같은
공업구조와 국민생활
을 갖기 위해 열심히
일하고 있다.  일본인
을 게으른 사람으로
보고 있는 세계 유일
한 국민이다’라고 소
개



2. 공업화 초기의 외자조달과 한일 국교정상화



외화확보
(대일청구권자금,  차관)

S

제조가공

민간기업

해외기술도입

설 비 도 입

원자재수입

수출촉진

경제성장S

정부
금융 세제지원

□ 박정희 정부의 수출공업화 전략
13

양질의풍부한노동력



외자유치 민간사절단 파견 : 미국, 영국, 서독, 이태리, 일본 등

동아일보 1961. 10.22 
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3
외자유치 교섭단 김포공항 출국 장면 1961년
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외자를 효과적으로 유치하기 위하여
借款(차관)의 원리금상환에 대한 정부
의 지불보증을 규정한 『차관에 대한
지불보증에 관한 법률안 』 제정

1962. 7.18 경향신문

정부의 지불보증을 받을 수 있는 사업기준:

1) 기간산업부문에 속하는 사업
2) 국제수지 개선에 현저히 기여하는 사업
3) 국민생활에 필수적인 물품/용역을 생산

하는 사업

16
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1960년대 초까지 한국은 구조적 재정적자가 지속되어, 정부의 지급
보증정책에도 불구하고, 해외투자자들은 정부의 지불능력 불신



<참고> 재일동포 기업가의 외자반입 (생산시설 이전) 18

재일동포의 재산 (1만 달러 이상) 유입자 (1963.1-64.8) (단위: 달러)

출처:『모국을 향한 재일동포의 100년 족적』, 83쪽

성 명 상 품 명 금 액

김 상 묵
김 용 갑
김 재 식
김 태 병
노 영 환
박 상 덕
박 인 덕
서 갑 호
손 무 상
오 양 숙
이 기 수
이 원 만
임 원 택
장 석 창
장 중 근
장 택 근
정 인 식
조 일 형
최 규 창
최 남
하 석 암

화학 약품
원모ㆍ섬유류

나일론사
나일론사ㆍ규소 철판
나일론사ㆍ기계류

철판
원모

기계ㆍ섬유류
기계류ㆍ염료

종이류
나일론사
섬유류

화공약품
기계ㆍ섬유류

아크릴
합성고무

나일론사ㆍ화공 약품
합성유지ㆍ기계류

합성고무ㆍ나일론사
나일론사
나일론사

128,017
294,486

2,362,285
790,835
903,093
104,624
206,287

1,523,738
159,412
105,328
103,407
483,123
338,812
731,996

1,244,411
141,313
174,654
111,479
324,063
935,861
193,113

합 계 11,363,337



1963년 8월 나일론 원사공장 (코오롱) 준공식
19



<참고> 구로공단과 재일동포 수출업체 유치
20

구로공단은 수출진흥을 기치로 내건 국내 최초의 공업단지로
출범

• 1963년 수출산업촉진위원회 결성을 통해 재일동포 수출업체 유치, 선
진기술과 해외시장에 대한 노하우 축적.  

• 1964년 ‘수출공업단지 개발조성법’ 제정 이후, 1단지를 1967년에
준공

구로공단은 구조조정을 통해 현재는 서울 디지털산업단지로
탈바꿈

구로공단의 수출 상위 3개 업종의 추이

1969년 1970년 1972년 1976년 1980년 1985년

1위 섬유, 봉제 가발 섬유, 봉제 섬유, 봉제 섬유, 봉제 전기, 전자

2위 전기, 전자 섬유, 봉제 가발 전기, 전자 전기, 전자 섬유, 봉제

3위 가발 전기, 전자 전기, 전자 잡화 잡화 화학



구로공단 제1차 입주 재일동포 기업

출처: 『韓商連20年史』(재일 한국인 상공회 연합회), 196쪽

기 업 명 대 표 자 주요 생산품

동흥전기제작소 유 일 룡 전기 기기

한국마벨 김 용 태 전기 기기

대판대섬유 김 산 풍 고무 풍선

삼화합성공업 오 복 심 완구 등

대판교역 장 중 균 섬유류

대한광학 김 상 길 광학 기기

대륙금속 허 필 혁 수도 파이프 등

평화공업 배 찬 두 안경

싸니전기 곽 태 석 공업용 보석

풍전공업 진 공 력 피혁 지퍼

삼화제관 정 환 무 금속 완구

심산산업 장 봉 호 벨트 관계

대경물산 박 성 진 합성 직물

21

구로 1단지 준공시, 재일동포기업 18개사, 국내기업 11개사, 외국
기업 2개사 입주



1970년대 구로공단(위)과 서울 디지털단지(아래)로 변신한 최근 모습
22



1951년 10월 한국의 이승만 정부는 미국의 권유에 따라
일본과의 국교 정상화를 위한 접촉 시작.  이후 수차례 회담을
열었지만, 매번 결렬.

• 일본 정부는 식민지 지배의 피해에 대한 한국 정부의 청구권을 불인정

24

박정희 정부는 1차 5개년계획에 필요한 외화자금을 일본에서
확보하기 위하여 집권 초부터 일본과의 국교 정상화에 강한
의욕을 보임.  1965년 타결. 

• 협상 결과, 일본 정부는 한국 정부에 경제협력자금의 명분으로 무상 3억
달러와 유상 2억달러의 공공차관을 제공하는 데 합의했으며, 이외에 민간
상업차관 3억 달러 주선하기로 약속

□ 한-일 국교 정상화와 대 일본 청구권 자금
23

한국 정부는 오랫동안 끌어 온 회담의 난제들을 일괄 타결하는 데
성공하였으나, 한편으로는 굴욕적 밀약이라는 강력한 비판을 받았음.



한일 국교정상화 조치 반대 데모
24



13

자료: 경제기획원, 청구권자금 백서, 1976, pp. 378-381

77

사업 무상자금 유상자금 계 (%) 

농림수산업 63.7 2.3 66.0 (13.2)

농업용수개발

농업기계화

농업증산

산림사업

어선도입․건조

실험선 도입

16.4

7.6

5.0

1.7

11.9

5.1

-

-

2.3

-

-

-

16.4 (3.3)

7.6 (1.5)

7.3 (1.5)

1.7 (0.3)

11.9 (2.4)

5.1 (1.0)

광공업 164.2 113.7 278.0 (55.6)

포항제철 건설

중소기업 육성

산업기계공장 확충

원자재 도입

30.8

-

-

132.8

88.7

22.2

2.8

-

119.5 (43.0)

22.2 (4.4)

22.8 (0.6)

132.8 (26.6)

과학기술 개발 20.1 - 20.1 (4.0)

각급 학교 실험기자재

해양실습선 건조

과학기술연구시설 확충

6.0

6.7

2.8

-

-

-

6.0 (1.2)

6.7 (1.3)

2.8 (0.6)

사회간접자본 및 서비스 6.0 84.0 90.0 (18.0)

소양강댐

경부고속도로

철도시설 개량

건설장비 확장

해운진흥사업

송배전 시설

상수도 건설

시외전화 시설 확장

준설 사업

-

-

-

-

-

3.7

-

-

-

21.6

6.9

20.3

6.5

8.2

-

4.1

4.2

3.3

21.6 (4.3)

6.9 (1.4)

20.3 (4.1)

6.5 (1.3)

8.2 (1.6)

3.7 (0.7)

4.1 (0.8)

4.2 (0.8)

3.3 (0.7)

기타 (청산계정 정리, 은행 수수료 등) 45.8 - 45.8 (9.2)

합 계 300.0 200.0 500.0 (100)

청구권자금 주요 사업별 집행실적 (백만달러) 25



26
포항제철 (무상: 3천1백만달러, 차관: 8천9백만달러) 



217

Facility Supplier Maker Price

Strip Mill Voest Co. (Austria) Voest Co. 52,641

Hot Rolling Mill Mitsubishi Trading Mitsubishi Heavy, Mitsubishi Electric 36,648

Power & Blower Toyo Menka Furukawa Electric, Fuji Heavy, Fuji electric 12,050

Oxygen Plant Mitsui Trading Nippon Sanso 3,800

Dock Facility Marubeni Trading Hitachi, Ltd. Sumitomo Heavy 3,332

Blast Furnace Mitsui Trading Ishikawajima-Harima Heavy 14,721

Steel & Lime Plant Itoh Chu Trading Kawasaki Heavy 14,494

Crushing Plant Mitsubishi Trading Mitsubishi Heavy, Mitsubishi Electric 14,967

Conveyer Facility Mitsui Trading Nippon Conveyor 6,111

Water Supply & Drain Mitsui Trading Hagihara 2,722

Steam & Gas Toyo Menka 3,636

Combination Mill Mitsubishi Trading Mitsubishi Heavy, Mitsubishi Electric 5,486

Billet Plant Mitsubishi Trading Mitsubishi Heavy, Mitsubishi Electric 4,557

Cokes Plant Toyo Menka Nippon Otto 39

Tracking Facility Mitsui Trading

Mitsubishi Trading

Mitsui Trading

Mitsubishi Trading

1,001

1,659

Railroad Marubeni Trading Nippon Kido 1,013

178,877

< Contracts of the POSCO Facilities >
($ thousand>

Source: POSCO History p.217, Quoted from  Hosup Kim (1987)

27



13

자료: 경제기획원, 청구권자금 백서, 1976, p221

77

원자재 도입 내역

28

원자재별 도입액 (천달러) 구성비 (%)

건축자재
섬유류
기계류

화학약품
비료

62,862
28,448
25,758
7,756
8,000

47.3
21.4
19.4
5.9
6.0

합계 132,824 100



217경부고속도로 (1968-70)
29



21730

자료: 경제기획원, 청구권자금 백서, 1976, p279

경부고속도로 건설용 기자재 내역

기자재명 수량 도입금액
(천달러)

강판
형강
철근

가드레일
가드케이블
가드펜스

가드빔 파이프
건설장비

자재 및 기기
유지보수 장비

아스팔트
고무지압판

이음판

1,520톤
3,798톤

24,925톤
71,629톤
9,600 m

47,000톤
566톤
92대
1식

90대
1,000톤
5,520조
8,000조

185
574

2,530
80
97

144
228
748
705
327
49
77

421

합계 6,893

javascript:view(2938);
javascript:view(2938);


217

1963년 1967년

1971년 1975년

포장 국도
31

포장 국도와 고속도로



217

소양강 다목적댐
32

http://cfs.tistory.com/attach/1080/1241059386.jpg
http://cfs.tistory.com/attach/1080/1241059386.jpg
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<참고> 일본의 청구권자금 수원국 운용 비교 분석
33

한국 외에 버마, 필리핀, 인도네시아, 베트남 등도 일본의
자금을 받았음. 

한국 버마 필리핀 인도네시아 베트남

금액 (백만달러) 300 200 550 223 39

만기 (년) 10 10 20 12 5

일본의 경제협력자금 (무상) 지원

• 대부분의 수원국들도 사회간접자본(댐, 도로 등)과 투자재원
으로 사용.  한국이 가장 효율적으로 사용한 것으로 평가됨.

* 인도네시아의 경우, 일부 자금을 대통령 별장 소재 지방도시의
백화점 신축 재원으로 활용

* 한국은 ‘청구권자금의 운용 및 관리에 관한 법률’ 하에서
청구권 자금을 엄격하게 관리

(청구권 자금 오용시 최고 형량: 사형)

자료: 경제기획원, 청구권자금 백서, 1976, pp. 378-381
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정밀 기능사 및 고급 기술인력 양성은 1970년대 重化學
공업화 정책의 핵심 필수조건

19

□ 일본의 청구권 자금과 기능공 양성 지원
34

• 그러나 당시 공업교육의 質은 실험실습 부족 등으로 크게
낙후되어 있었으며, 기능공은 사회적으로 천시하는 경향.

정부는 기술자를 우대하고 공업고등학교의 혁신을 통하여
정밀 기능사 양성.  1972년 금오공업고등학교 설립.  각 도
마다 시범 기계공업고등학교 설립.  매년 기능공 5만명 양성

• 기술인은 조국 근대화의 기수

• 대일 청구권자금에서 금오공고의 첨단 실습장비, 한국인
교사들의 일본 파견 훈련비용과 일본인 실기 교사 파견 (8
명, 3년간) 비용 지원
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연령 전공분야

松眉左門 50 단장

西 貞夫 41 주물

淸水 保 33 용접

木下 梅雄 63 기계

森 司 62 기계

川島利幸 43 열처리

宮城竹雄 60 단조

鈴江 半次郞 63 목형

108

<한국 금오공고 파견된 일본인 교사 명단 >

35



36



1977-91년 기능올림픽 (국제 직업훈련경기대회) 
종합우승 9연패 위업 달성.  (1977년: 금메달 12개, 은메
달 4개, 동메달 5개)

37

http://news.chosun.com/site/data/html_dir/2009/12/18/2009121801389.html
http://news.chosun.com/site/data/html_dir/2009/12/18/2009121801389.html
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 실물부문 에 대한 영향 (1/3)
12

□ 금오공고 졸업생들의 사회 이동성 (계층적 상승 이동) (1/2)
38

같은 해 (1973년) 입학한 금오공고와 경기고 졸업생들의
현재 직장 및 직책비교 (단위: 명, %, 2012년 8월 8일 기준)

금오공고 1기 경기고 72기

공무원 35 (10.7) 21   (3.5)

금융업 12   (3.7) 31   (5.1)

기술직 67 (20.6) - (-)

기업경영 88 (27.0) 96 (15.8)

대학교수 11   (3.4) 153 (25.2)

종교인 4   (1.2) 5   (0.8)

법조인 2   (0.6) 34   (5.6)

언론인 3   (0.9) 8   (1.3)

연구직 12   (3.7) 27   (4.5)

의료직 2   (0.6) 72 (11.9)

자영업 29   (8.9) - (-)

정보없음 61 (18.7) 159 (26.2)

총계 326 (100) 606  (100)

출처: 지민우 (중화학공업화 초기 숙련공의 생애사 연구, 2013)



21519140

출처: 지민우 (중화학공업화 초기 숙련공의 생애사 연구, 2013) 

금오공고는 1970년대 중반 농촌 빈곤층이 기술숙련이라는
새로운 교육의 기회를 이용하여 계층의 사다리를 올라갈 수
있는 소위, 개천에서 용이 날 수 있는 구조를 제공

경기고: 도시로 유학이 가능하거나, 
또는 도시에 거주하고 있는 중.상층
배경의 학생들이 대부분

금오공고: 고등학교에 진학하기도
힘들었던 농촌의 빈곤층 배경 학생
들이 대부분

□ 금오공고 졸업생들의 사회 이동성 (계층적 상승 이동) (2/2)
39



3. 시사점



한국 수출입구조의 미국/일본 비중 변동 추이 (%)

수 출 수 입

미 국 일 본 합 계 미 국 일 본 합 계

1960 11.5 63.4 74.9 40.6 21.4 62.0

1962 21.9 42.8 64.7 52.2 25.9 78.1

1965 35.2 25.1 60.3 39.3 36.0 75.3

1968 48.6 20.9 69.5 30.8 52.5 73.3

1970 39.4 23.3 62.7 29.5 40.8 70.3

1972 46.7 25.1 71.8 25.1 40.9 66.0

자료: 국세청, 『무역통계』
주: 총 수출입 중 美/日 수출입의 비중(%)임.

□ 한-일 국교 정상화와 한-일-미국간 무역구조에 미친 영향
40

일본과의 국교 정상화는 개발자금의 애로 타개 외에
한국-일본-미국간의 삼각무역 체제 구축하는 데 기여

• 한국 경제는 일본에서 중간재와 부품을 수입하여 국내의 저렴한
노동력으로 가공/조립하여 미국시장에 수출하는 생산 및 시장의
국제 연관을 확보하게 됨. (가공무역 체제 구축)



23
□ 후진국에서의 저조한 투자 및 기업가 정신 배경

(Dani Rodrik, Goodbye Washington Consensus, Hello 
Washington Confusion, Journal of Economic Literature, 2006)

저조한 민간 투자와 기업가 정신

경제활동에 대한 낮은 수익률 높은 금융조달 비용

취약한 외자
조달능력

낙후된
국내 금융

낮은 수준의
국내 저축

취약한
자금중개기능

불리한
지리적 조건

열악한
인프라

낮은 수준의
인적자본 시장실패

(정보의 외부성)

41

정부실패 (부패, 탈세, 
사유재산권 침해)
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일본 미국

한국

원자재, 부품, 기계
수입

가공 완제품 수출

청구권자금으로
수입대금 지불

<참고> 한국-일본-미국간의 삼각무역체제
42


